DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/06/2025 | Edição: 112 | Seção: 3 | Página: 56

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais

EDITAL Nº 111, DE 13 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR VISITANTE/VISITANTE ESTRANGEIRO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS TEÓFILO OTONI, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE

MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições para o Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Visitante/ visitante Estrangeiro, por prazo

determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

Área de Atuação
Nº de

Vagas

Carga

Horária
Habilitação Exigida

Gestão (Administração,Economia ou

Ciências Contábeis)
01 40 h

I-Graduação em Administração, ou Economia

ou Ciências Contábeis

ou Graduação em Administração, ou

Economia ou Ciências Contábeis, com

Aperfeiçoamento;

ou Graduação em Administração, ou

Economia ou Ciências Contábeis, com

Especialização;

ou Graduação em Administração, ou

Economia ou Ciências Contábeis, com

Especialização;

ou Graduação em Administração, ou

Economia ou Ciências Contábeis, com

Mestrado

ou Graduação em Administração, ou

Economia ou Ciências Contábeis, com

Mestrado

II - ser docente ou pesquisador de

reconhecida competência em sua área;

III - ter produção científica relevante,

preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:

2.1 Período: 18/06/2025 a 30/06/2025.

2.2 A inscrição será realizada exclusivamente por via eletrônica, por meio do endereço

eletrônico: proftemp.teo@ifnmg.edu.br, no período previsto no item 2.1. Deverá conter como assunto: PSP

Visitante[área de atuação]_[nome do candidato]. No corpo do e-mail deverá constar: nome completo do

candidato; endereço; e telefones para contato.

3. O processo seletivo constará de Avaliação do Curriculum Lattes, Apresentação de Projeto na

área de Gestão e Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia 10/07/2025, e cujo tema será

sorteado no dia 09/07/2025.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no

endereço: https://www.ifnmg.edu.br/professor-visitante/169-portal/teofilo-otoni/teofilo-otoni-

institucional/28188-concurso-professor-visitante-teofilo-otoni

ANA CLAUDIA GONÇALVES DE SÁ JARDIM

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.